**175.** — Secus autem esset, si esset motus collativus ; quia tunc posset esse in instanti, propter discursum de uno in aliud.

**176.** — **Ad secundum** dicendum quod *intellectus quando intellegit aliquid in ordine ad aliud, intelligit utrumque.* Non tamen sequitur quod plura intelligat, quia intelligit ea *ut unum*, sicut cum<sup>6</sup> intelligit relationem unius ad alterum.

**177.** — **Similiter etiam liberum arbitrium potest simul moveri in diversa,** ita quod in unum per ordinem in aliud. *Et propter hoc motus virtutis imperalæ est simul cum motu virtutis imperantis,* quia motus virtutis imperatæ ordinatur ad finem virtutis imperantis : sicut qui vult sustinere mortem propter Deum, simul movetur liberum arbitrium ejus motu fortitudinis et motu caritatis qui actum fortitudinis imperat.

**178.** — Unde cum motus liberi arbitrii in peccatum elicitus a pœnitentia, imperatus a caritate sit, quia propter Deum detestatur quis peccatum quod commisit ; *simul ulerque motus esse potest.*

**179.** — **Ad tertium** dicendum quod *in mulationibu squæ sunt termini motus, idem secundum rem est fieri el factum esse,* sicut terminari et terminatum esse ; *sed diversimode significatur* in fieri, scilicet secundum respectum ad motum præcedentem, cujus est terminus in facto esse secundum se. *El ideo non sequitur quod simul sit et non sit, sed quod habeat esse post non esse.*

**Ad quartum** patet solutio ex prædictis.

## QUÆSTIO II

Deinde quæritur de contritione

Et circa hoc quærentur quinque

*Primo,* quid sit.

*Secundo,* de quo esse debeat.

1. Ed. om. « dici ». — 2. Ed. « in ». — 3. Ed. om. « cum ».

*Tertio*, quanta esse debeat.

*Quarto*, de duratione ipsius.

*Quinto*, de effectu ejus.

## ARTICULUS I

[I]

[IV Cg., c. 72.]

**180. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod contritio non sit « *dolor pro peccatis assumptus cum proposito confitendi et satisfaciendi* », ut Quidam definiunt.

1. Dolor enim in hoc a timore differt, quod dolor est de malo praesenti, timor de malo futuro. Sed peccata de quibus homo conteritur non sunt, quando est contritio, ut ex dictis (135) patet. Ergo non potest de eis esse dolor.

2. **Præterea.** Secundum Augustinum, in lib. *De cio. Dei* (xiv, c. 6, n. 15 ; L. 41, 424) « *dolor esi de his quæ nobis nolentibus accidunt* ». Sed peccata non sunt hujusmodi. Ergo etc.

3. **Præterea.** Si dolet de peccatis præteritis ; aut vult ea [non] esse, aut non fuisse. *Si oull ea non esse*, et jam non sunt ; ergo habet quod vult ; ergo magis gaudium est quam dolor. *Si aulem vult ea non fuisse*, hoc autem est impossibile, quia quod factum est non potest non fuisse ; ergo voluntas sua stulta est : quod non est dicendum de contrito ; quia « *nullus qui secundum oirlulem operatur, esi stultus* », ut dicitur in IV *Eth.* (δ 7. 1123b, 3-4 ; l. 8, n. 737). Ergo contritio nullo modo est *dolor*.

4. **Præterea.** *Sicut* in contritione requiritur dolor, *ila* et pudor et etiam gaudium. Ergo non magis debet dici *dolor* quam gaudium vel pudor.

5. **Præterea.** Contritio omnia peccata sanat. Sed contraria contrariis sanantur. Ergo contritio debet esse contraria omnibus peccatis. Sed quædam peccata sunt dolores, sicut invidia, acedia. Ergo contritio non est *dolor*.

6. **Præterea.** Contritio nobis a Deo datur. Sed quod datur, non assumitur. Ergo contritio non est *dolor assumptus*.

7. **Præterea.** Quandoque contritio sequitur confessionem. Sed ille qui nunc est confessus de peccato uno non tenetur iterum confiteri, ut infra dicitur d. 22 (q. 1, a. 4). Ergo non oportet in contritione esse *propositum confitendi*.

8. **Præterea.** Satisfactio et confessio sunt necessaria ad hoc quod pœna remittatur quæ in contritione remissa non fuit.

1. *αζηθ om.* « non », sed *αζ* superaddit ». —

Sed quandoque tota in contritione remittitur. Ergo non est necessarium semper quod contritus habeat *propositum confitendi et satisfaciendi*.

## [II]

[P Cg., c. 72.]

**181. — ULTERIUS.** Videtur QUOD CONTRITIO NON SIT ACTUS VIRTUTIS.

1. Passiones enim non sunt actus virtutum ; quia « *eis non laudamur neque vituperamur* », sicutl dicitur in II *Eth.* (ζ 4. 1105b, 31-2 ; l. 5, n. 300). Sed dolor est passio. Cum ergo contritio sit dolor, videtur quod non sit actus virtutis.

2. **Præterea.** Omnis actus virtutis est ab eo qui habet virtutem. Sed contritio non significatur ut procedens a contrito, sed magis ut in ipsum ab alio effectu procedit ; et similiter compositio, secundum quod alio nomine dicitur. Ergo contritio non est actus virtutis.

3. **Præterea.** *Sicut* contritio dicitur a terendo, *ita* et attritio. Sed attritio non est actus virtutis, ut ab omnibus dicitur. Ergo nec<sup>2</sup> contritio.

4. **Præterea.** Actus virtutum sunt secundum omne tempus eodem modo, eo quod sunt de lege naturali. Sed contritio non videtur quod semper sit eodem modo in veteri et nova lege ; quia nec confessio, nec satisfactio, contra quæ dividitur. Ergo contritio non est actus virtutis.

**182. — SED CONTRA.** Nihil est meritorium nisi actus virtutis. Sed contritio est actus quidam meritorius. Ergo est actus virtutis.

**183. — Præterea.** *Sicut* ad virtutem pertinet facere bonum, *ita* declinare a malo, eo quod utrumque est justitiæ generalis pars quæ est omnis virtus. Sed declinamus a malo per contritionem. Ergo contritio est actus virtutis, sicut actus quibus aliquid boni facimus.